[bookmark: _GoBack]三明市科学技术局关于印发《三明市打造石墨和石墨烯产业人才基地实施方案》的通知_ 规范性文件和其他重要文件_ 政府信息公开平台 (sm.gov.cn)
各县（市、区）人民政府，市直有关单位：
　　为深入贯彻落实党的二十大精神，落实市委、市政府决策部署，加快实施新时代人才强市战略，推进《三明市实施新时代人才强市战略推进“2+3+N”人才专项行动方案》等政策措施落地落实，促进石墨和石墨烯产业高质量发展，现将《三明市打造石墨和石墨烯产业人才基地实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
　　　　　　　　　　　　　　三明市科学技术局
　　　　　　　　　　　　　　2022年12月15日
　　三明市打造石墨和石墨烯产业人才基地实施方案
　　为深入贯彻落实党的二十大精神，落实市委、市政府决策部署，加快实施新时代人才强市战略，推进《三明市实施新时代人才强市战略推进“2+3+N”人才专项行动方案》等政策措施落地落实，打造石墨和石墨烯产业人才基地，促进三明石墨和石墨烯产业高质量发展，特制定此方案。
　　一、总体目标
　　充分发挥我市石墨和石墨烯产业“一中心两平台”（即石墨烯产业孵化中心、永清石墨烯研究院和石墨烯应用工程实验室）及北京石墨烯研究院福建产学研协同创新中心作用，深化与相关高校、科研院所合作，加强关键技术协同攻关，以微晶石墨产业化关键技术突破为主攻方向，提升微晶石墨矿产资源综合利用率，推动技术与应用融合创新，着力打通“产学研用”链条，创建省级以上石墨烯科技成果转化示范基地，打造前沿引领的先发优势，做到发展产业聚人才、引领产业育人才、做强产业留人才，为石墨和石墨烯产业高质量发展提供人才支撑。
　　二、工作举措
　　（一）搭建研发平台，培育一批创新领军人才。一是进一步深化拓展与北京石墨烯研究院、清华大学、厦门大学、北京航空材料研究院、国家非金属矿深加工工程技术研究中心等单位合作，促进与我市相关企业共建石墨和石墨烯产业联合研究中心。新建立的研发机构通过国家、省、市有关部门新认定的，分别给予牵头单位100万元、30万元、20万元补助。二是飞地建设研发中心。建立健全关键核心技术攻关新型体制，支持在北京、上海、深圳等一线城市建设服务三明的石墨和石墨烯研发创新中心，解决三明高端人才引进难、留住难，研发创新环境不佳的问题。〔工作时限：2022年－2025年；责任单位：市科技局、发改委、工信局，三明学院，永安市、大田县人民政府〕
　　（二）构筑创新平台，引进一批高新技术人才。一是抓住我市与上海开展对口合作、京闽（三明）科技合作重大机遇，积极导入北京、上海科技创新资源，为我市石墨和石墨烯产业发展搭建人才、技术、资金和项目平台。二是依托厦门大学石墨烯工程与产业研究院、嘉庚创新实验室（福建能源材料科学与技术创新实验室）、华桥大学石墨烯应用技术研究研发中心等平台为技术支撑，深化与厦门火炬高新区合作，进一步推动厦明火炬新材料产业园建设，对符合厦明火炬新材料产业园发展定位的项目，双方将联合对外招商，引进新材料孵化企业，建立“人才飞地”机制，引进一批高新技术人才。三是主动对接企业需求，在省内外高校、科研院所中选派认定一批石墨和石墨烯产业领域科技特派员，为我市石墨和石墨烯企业开展科技服务。〔工作时限：2022年－2025年；责任单位：市科技局、发改委、工信局，三明学院，永安市、大田县、三元区人民政府〕
　　（三）做大做强园区，集聚一批创新创业人才。按照“一区三园”总体布局，加快建设永安石墨和石墨烯产业园、大田县石墨和石墨烯产业园和三明市石墨和石墨烯产业孵化园；依托中关村及其合作城市人才、信息、资金、产业、技术等资源优势，推动三明中关村科技园新材料产业基地建设，力争建成全省、全国有影响的集研发、孵化和生产为一体的石墨和石墨烯产业集聚区。以“一纵三横”产业集群发展路径为导向，着力建链补链强链，大力发展石墨深加工的产业发展纵轴、石墨和石墨烯材料应用横轴的全产业链体系，引进关键环节龙头企业，带动上下游企业聚集。加大招商引资力度，吸引更多国内外人才、专家来明创新创业，对优秀人才携技术、团队来明进行产业化的项目，给予“一事一议”专项支持，做到发展产业聚人才、引领产业育人才、做强产业留人才。〔工作时限：2022年－2025年；责任单位：市科技局、发改委、工信局、商务局，永安市、大田县、沙县区人民政府〕
　　（四）发挥高校资源，培养一批高层次专业人才。每年选送一批我市高校老师到相关高校进行石墨和石墨烯产业方向培训深造。积极争取省教育厅支持，力争在三明学院增设石墨和石墨烯相关课程，新建石墨和石墨烯产业相关重点实验室。支持并服务高校做好产业人才培养，指导高校为我市石墨和石墨烯产业相关重点实验室建设提供人才支持和技术服务。进一步开展石墨烯创新创业大赛，推动国内外相关高校院所及相关企业先进技术成果在我市落地转化。〔工作时限：2022年－2025年；责任单位：市教育局、工信局、科技局，三明学院，永安市、大田县人民政府〕
　　（五）实施创业扶持，造就一批创新创业人才队伍。对符合创业担保贷款条件的从事石墨和石墨烯产业创业创新型人才和关键技术研发人才，给予最高30万元额度、贴息2年贷款的政策支持。一是做好政策宣传。梳理创业担保贷款政策，为从事石墨和石墨烯产业创业创新型人才和关键技术研发人才制定创业担保贷款申请指南，通过“三明就业和人才公共服务”微信公众号在线发布。同时，向石墨和石墨烯产业相对集中的园区管理部门定向宣传；二是取消反担保。对近年来获评为市级优秀创业创新项目的从事石墨和石墨烯产业创业创新型人才申请创业担保贷款时，免除反担保要求；三是优化服务流程。根据科技部门推荐的有贷款需求的从事石墨和石墨烯产业创业创新型人才和关键技术研发人才名单，由人社部门及时对接申请人办理创业担保贷款业务。〔工作时限：2022年－2025年；责任单位：市人社局、科技局、财政局、金融监管局，市税务局、中国人民银行三明市中心支行、三明银保监局〕
　　三、组织保障
　　（一）加强组织协调。坚持部门联动、市县协同。市科技局负责牵头，各县（市、区）人民政府和市直有关部门按照职责分工协调推进各项举措的具体实施。
　　（二）建立考核机制。把石墨和石墨烯产业人才基地建设列入人才工作考核内容，建立完善督导落实机制，推进石墨和石墨烯产业人才基地建设工作落实。各责任单位每季要向市科技局报送季度工作进展情况。